
QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 20134 CADERNO 5

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541772

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/06/2013
Valor: 2.280,00
Vigência: 19/06/2013 a 18/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de contrato para realização de estágio 
para estudantes.
Contrato: 2012-013
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745350000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9132021456 
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541913

PORTARIA: 253
Objetivo: Dar apoio no transporte de mudas da Uagro de 
Ananindeua para o município de São Domingos do Capim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541788

PORTARIA: 316/2013
Objetivo: Vistoriar as Ações propostas pelas Associações com 
uso de recursos de emendas Parlamentares do Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira Ação Familiar São Lourenço X 
EMATER
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31780301/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (Técnico em 
Planejamento) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 
21/06/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542092

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de SEGURO DE VIDA EM GRUPO, para os empregados 
da EMATER-PARÁ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745350000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542130
PORTARIA Nº0393/2013 – 17.05.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2013, para desenvolver a Função de 
Gestora de Telefonia Fixa e Móvel, a Auxiliar de Administração KÁTIA 
ANAIANE SOARES PASSARELLI – Matricula nº 54197804/1, para 
tratar de assuntos relacionados à Gerência de Telefonia Fixa e Móvel .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542256
ERRATA

PORTARIA: 0644/2012, - PUBLICADA NO DOE 
Nº 32278 DE 12.11.2012.

Onde se lê: PARA RESPONDER PELA CHEFIA DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE CASTANHAL, EM VIRTUDE DO TITULAR 
ENCONTRA-SE DE FÉRIAS..
Leia-se: PARA RESPONDER PELA  SUPERVISÃO DO ESCRITORIO 
REGIONAL DE CASTANHAL, EM VIRTUDE DO TITULAR 
ENCONTRA-SE DE FÉRIAS.
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542273
PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 009/2013-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/196943, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
nº 009/2013-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição de Material 
Didático, de Apoio e EPI’s, em atendimento as metas do 
Convênio Federal Nº 761392/2011/MPA – Ministério do 
Meio Ambiente e EMATER/PA, com as empresas abaixo  
discriminadas:
LOTE 1:
EMPRESA: A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME
CNPJ: 06.943.213/0001-33
VALOR GLOBAL: R$ 95.367,00(noventa e cinco mil trezentos e 
sessenta e sete reais)
LOTE 2:
EMPRESA: N. R. DE MIRANDA - ME
CNPJ: 12.461.379/0001-16
VALOR GLOBAL: R$ 43.000,00( quarenta e três mil reais)
LOTE 3:
EMPRESA: LANCE ONLINE MULTINEÓCIOS - EIRELI - ME
CNPJ: 17.572.083/0001-96
VALOR GLOBAL: R$ 73.999,00(setenta e três mil novecentos e 
noventa e nove reais)
Em 18/06/2013
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542284

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 011/2013-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/120229, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 011/2013-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição 
de Materiais Diversos para atender as demandas da 
EMATER/PA, com as empresas abaixo  discriminadas:
LOTE 2:
EMPRESA: F. N. ALMEIDA & CIA LTDA-EPP
CNPJ: 01.103.088/0001-30
VALOR GLOBAL: R$ 30.890,00 (trinta mil oitocentos e noventa reais)
LOTE 4:
EMPRESA: R. A. DE ARAUJO INFORMÁTICA-ME
CNPJ: 14.262.495/0001-31
VALOR GLOBAL: R$ 18.309,40 (dezoito mil trezentos e nove 
reais e quarenta centavos)
Em 18/06/2013
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542310
PORTARIA Nº 2279/2013 - ADEPARÁ, DE 18 DE 

JUNHO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/227123 motivado pelo Ofício 
036/2013 - Prefeitura Municipal de Cametá, de 07 de maio de 
2013, que solicita a cessão do servidor;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER o servidor PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ, 
matrícula 54189688/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a 
Prefeitura Municipal de Cametá, no período de 20/02/2013 
a 19/02/2014, com ônus para o órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do já citado decreto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 2280/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 

JUNHO DE 2013.
Servidor: LUIS CESAR ACACIO BARBOSA
Mt. 57189981/1
Período: 31/05/2013 A 29/06/2013
Laudo: 141718A/1

PORTARIA N° 2281/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JUNHO DE 2013.

Servidor: PEDRO PAULO MATOS DE ARAÚJO
Mt. 54186960/1
Período: 16/05/2013 A 14/06/2013
Laudo: 141067A/1

PORTARIA N° 2282/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JUNHO DE 2013.

Servidora: MICHELLE DE CARVALHO FERREIRA
Mt. 5534348/2
Período: 17/05/2013 A 15/06/2013
Laudo: 141023A/1

PORTARIA N° 2283/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JUNHO DE 2013.

Servidora: DENISE CARDOSO DIAS
Mt. 57223205/1
Período: 22/05/2013 A 20/06/2013
Laudo: 141120A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 2284/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 

JUNHO DE 2013.
Servidor: CARLOS ALBERTO DE SOUZA MELO
Mt. 57190338/1
Período: 02/05/2013 A 30/06/2013
Laudo: 140853A/1

PORTARIA N° 2285/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JUNHO DE 2013.

Servidor: WALDIRENE LIMA DOS SANTOS
Mt. 54185733/1
Período: 02/06/2013 A 31/07/2013
Laudo: 180/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


